
JARBAS SOARES JÚNIOR LUCIANO FRANÇA DA SILVEIRA JÚNIOR NÁDIA ESTELA FERREIRA MATEUS
Procurador-Geral de Justiça Corregedor-Geral do Ministério Público Ouvidora do Ministério Público

                                                                                                                                                                          
ELIANE MARIA GONÇALVES FALCÃO MÁRCIO GOMES DE SOUZA CARLOS ANDRÉ MARIANI BITTENCOURT

Procuradora-Geral de Justiça Adjunto Jurídica Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo Procurador-Geral de Justiça Adjunto Institucional

 
PAULO DE TARSO MORAIS FILHO CLÁUDIA FERREIRA PACHECO DE FREITAS CLARISSA DUARTE BELLONI

Chefe de Gabinete Secretária-Geral Diretora-Geral

CIRCULAÇÃO IRRESTRITA - SÁBADO, 06 DE FEVEREIRO DE 2021

O Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Minas Gerais-DOMP/MG, instituído pela Resolução PGJ n.º 1, de 6 de janeiro de 2014, com fundamento no
parágrafo único do art. 1.° da Lei Estadual n.° 19.429, de 11 de janeiro de 2011, é veiculado, sem custos, no sítio do Ministério Público do Estado de Minas Gerais

(www.mpmg.mp.br) na rede mundial de computadores (Internet). O DOMP/MG é o instrumento oficial de publicação, divulgação e comunicação dos atos processuais,
procedimentais e administrativos do Ministério Público do Estado de Minas Gerais e substitui a versão impressa das publicações oficiais. Sua publicação atende aos

requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil), instituída pela MP-2.200-2/2001.

ATOS ADMINISTRATIVOS 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N.º 259, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021 

Delega competência para a prática de atos administrativos decorrentes da aplicação das normas sobre gestão da frota de veículos
oficiais pertencentes ao Ministério Público de Minas Gerais. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 18, incisos XI e XII, da Lei Complementar nº 34/94, de 12 de setembro de 1994, 

CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Minas Gerais - SEPLAG, procederá à alienação, por
meio da modalidade Leilão, dos veículos automotores inservíveis ou antieconômicos pertencentes ao Ministério Público do Estado de
Minas Gerais- MPMG; 

CONSIDERANDO que há necessidade de conferir agilidade à assinatura e liberação dos Certificados de Registro dos Veículos -
CRV's, aos vencedores do certame, bem como cumprir o prazo editalício; 

CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Minas Gerais-SEPLAG solicitou que lhe fosse delegada
a competência para a assinatura dos CRV's dos veículos pertencentes ao MPMG e que estejam incluídos em processo de alienação
junto à SEPLAG, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica atribuída, por delegação, ao servidor Mário César de Jesus Dias, Masp. 1.113.063-0, Coordenador de Frota da Secretaria
de Estado de Planejamento e Gestão de Minas Gerais-SEPLAG, a competência para firmar documentos relacionados com a
administração dos veículos do Ministério Público do Estado de Minas Gerais-MPMG, que estejam incluídos em processo de alienação
junto à SEPLAG, em especial o Certificado de Registro de Veículo, observando-se as competências do CSC. 

Parágrafo único. Na impossibilidade ou qualquer outro impedimento do servidor Mário César de Jesus Dias, Masp. 1.113.063-0,
decorrente de cumprimento de agenda ou de ações do exercício de suas funções, caberá o exercício da competência mencionada no

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 1 de 34



“caput'' deste artigo aos seguintes servidores, preferencialmente na seguinte ordem: 

I – Luciene Nogueira da Silva; Masp. 1.376.451-9; II – Rodrigo Luiz Lopes Freitas; Masp. 1.164.712-0; III – Victor Santos Mascarenhas,
Masp. 1.345.592-8; IV – Edson Timbuiba de Santana, Masp. 365.543-8; V – Milene Aldrey Ferreira, Masp 1.263.115-6; e VI – Sandra
Mônica Moreira de Paula; Masp. 1.178.676-1. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com vigência até o dia 31 de janeiro de 2022. 

Belo Horizonte, 4 de fevereiro de 2021 

JARBAS SOARES JÚNIOR 

Procurador-Geral de Justiça 

Designa, nos termos da Resolução n.º 57/2002, o Promotor de Justiça Nilo Virgílio dos Guimarães Alvim para o exercício das funções
de Diretor da Secretaria das Promotorias de Justiça da Comarca de Paracatu, com efeitos retroativos a 13 de dezembro de 2019. 

Designa o Promotor de Justiça Agenor Andrade Leão para, sem prejuízo de suas funções, responder pela Coordenadoria Regional
das Promotorias de Justiça de Defesa da Educação e dos Direitos das Crianças e dos Adolescentes do Vale do Rio Doce, no período
de 7 a 31 de janeiro de 2021, durante afastamento do oficiante, ficando revogado o ato publicado em 07/01/2021. 

Designa, com fundamento no art. 1.º, § 1.º, da Resolução n.º 14/2007, o Promotor de Justiça André Salles Dias Pinto para, sem
prejuízo de suas atribuições, cooperar com o Grupo Especial de Promotores e Procuradores de Justiça de Defesa da Probidade
Administrativa e do Patrimônio Público-GEPPP. 

Designa, nos termos do artigo 18, XXI, “c”, da Lei Complementar nº 34/94, os membros e o servidor do Ministério Público do Estado
de Minas Gerais abaixo relacionados para a representação junto ao Conselho Estadual de Política Ambiental/COPAM, ficando
revogadas as respectivas designações anteriores: 

Unidade Regional Colegiada do Alto
São Francisco 

Titular: Lucas Silva e Greco 
1.º Suplente: Alessandro Garcia Silva 
2.º Suplente: Marcus Vinícius Lamas Moreira 

Unidade Regional Colegiada do
Jequitinhonha 

Titular: Luís Gustavo Patuzzi Bortoncello 
1.ª Suplente: Luciana Teixeira Guimarães Christofaro 
2.º Suplente: Henrique Moreira de Melo Silva 

Unidade Regional Colegiada do
Leste Mineiro 

Titular: Hosana Regina Andrade de Freitas 
1.ª Suplente: Larissa Camapum de Souza 
2.º Suplente: Rafael Pureza Nunes da Silva 

Unidade Regional Colegiada do
Noroeste Mineiro 

Titular: Carolina Frare Lameirinha 
1.ª Suplente: Mariana Duarte Leão 
2.º Suplente: Bruno Marques de Almeida Rossi 

Unidade Regional Colegiada do
Norte de Minas 

Titular: Daniel Piovanelli Ardisson 
1.º Suplente: Daniel Oliveira de Ornelas 
2.º Suplente: João Paulo Fernandes 

Unidade Regional Colegiada do
Triângulo Mineiro 

Titular: Carlos Alberto Valera 
1.º Suplente: Breno Linhares Lintz 
2.º Suplente: Alam Baena Bertolla Santos 

Unidade Regional Colegiada da
Zona da Mata 

Titular: Fábio Rodrigues Lauriano 
1.º Suplente: Alex Fernandes Santiago 
2.º Suplente: Leonardo Castro Maia 

Designa, nos termos do art. 18, inciso XXI, “c”, da Lei Complementar n.º 34/94, os Promotores de Justiça Renato Teixeira Rezende,

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 2 de 34



como titular, Carlos Alberto Valera, como primeiro suplente, e o servidor Alexandre Campos de Oliveira, como segundo suplente, para
representarem o Ministério Público no Conselho Municipal de Turismo-COMTUR de Uberaba, durante a gestão 2021/2024. 

Indica, nos termos do art. 18, inciso XXI, “h”, da Lei Complementar n.º 34/94, do art. 1.º da Resolução CNMP n.º 30/2008, do art. 4.º
da Resolução Conjunta PRE-MG/PGJ-MG n.º 1/2017 e do art. 3.º da Resolução PGJ n.º 15/2017, Promotor Eleitoral Substituto para o
exercício das funções afetas ao Ministério Público perante a zona eleitoral especificada: 

Itapecerica/139.ª ZE Carlos José e Silva Fortes 23 a 25/02/2021 

Obs.: Quando do início do exercício das funções eleitorais, enviar ofício ao Procurador Regional Eleitoral, Dr. Ângelo Giardini de
Oliveira, informando CPF, Título de Eleitor, endereço, telefone, e-mail e, no caso de primeira indicação ou eventual mudança, dados
bancários, preferencialmente pelo endereço eletrônico premg@mpf.mp.br. 

Altera a escala de plantão a que se refere a Resolução nº 19/2017, para o exercício de atividades urgentes nos feriados e fins de
semana, no mês de FEVEREIRO de 2021, publicada em 23/01/21: 

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXXVIII 

Comarca (s) / unidade (s): Esmeraldas; Ribeirão das Neves. 

Período / Ano Promotor (es) Comarca (s) 

06-02-2021 - 07-02-2021 

Exclui: Maria Clara Costa Pinheiro de Azevedo
(Ribeirão das Neves) 
Inclui: Henrique Nogueira Macedo (Ribeirão das
Neves) 

13-02-2021 - 17-02-2021 
Exclui: Maria Clara Costa Pinheiro de Azevedo
(Ribeirão das Neves) 
Inclui: Carolina Melo Campos (Ribeirão das Neves) 

Exonerando, a pedido, nos termos do artigo 106, “a”, da Lei nº 869, de 05.07.1952, o servidor Jean Douglas Saldanha e Santos,
MAMP 6971, do cargo em comissão de Assessor de Procurador de Justiça, código MP-DAS15-0090, padrão MP-55, de recrutamento
amplo, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do Ministério Público, com vigência a partir de 28.01.2021. 

O Procurador-Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 122, II, da
Constituição Estadual, artigo 18, XVII, da Lei Complementar nº 34, de 12.09.1994, e nos termos do artigo 14, II, da Lei nº 869/52,
nomeia Eduardo José de Freitas Nunes para o cargo em comissão de Assessor de Procurador de Justiça, código MP-DAS15, padrão
MP-55, de recrutamento amplo, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do Ministério Público, com vigência a partir da
publicação deste ato. 

Exonerando, nos termos do artigo 106, “b”, da Lei nº 869, de 05.07.1952, os servidores: 

-Ana Rachel Brandão Ladeira Roland, MAMP 2802, do cargo em comissão de Superintendente, código MP-DAS02-0006, padrão
MP-83, de recrutamento limitado, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do Ministério Público, com vigência a partir de
08.02.2021. 

-Tereza Cristina Santos Barreiro, MAMP 2790, do cargo em comissão de Coordenador II, código MP-DAS03-0038, padrão MP-75, de
recrutamento limitado, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do Ministério Público, com vigência a partir de 08.02.2021. 

-Allan Vinícius Vieira Araújo, MAMP 6129, do cargo em comissão de Coordenador I, MP - DAS04-0025, padrão MP-71, de
recrutamento limitado, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do Ministério Público a partir de 08.02.2021. 

-Carolina Chiarella dos Santos Ribeiro, MAMP 2285, do cargo em comissão de Assessor II, código MP-DAS07-0042, padrão MP-67,

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 3 de 34

mailto:premg@mpf.mp.br


de recrutamento limitado, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do Ministério Público, com vigência a partir de 08.02.2021. 

Nomeando, nos termos do artigo 14, II, da Lei nº 869, de 05.07.1952, os servidores: 

-Tereza Cristina Santos Barreiro, MAMP 2790, para o cargo em comissão de Superintendente, código MP-DAS02-0006, padrão
MP-83, de recrutamento limitado, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do Ministério Público, com vigência a partir de
08.02.2021. 

-Allan Vinícius Vieira Araújo, MAMP 6129, para o cargo em comissão de Coordenador II, código MP-DAS03-0038, padrão MP-75, de
recrutamento limitado, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do Ministério Público, com vigência a partir de 08.02.2021. 

-Carolina Chiarella dos Santos Ribeiro, MAMP 2285, para o cargo em comissão de Coordenador I, código MP-DAS04-0025, padrão
MP-71, de recrutamento limitado, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do Ministério Público, com vigência a partir de
08.02.2021. 

JARBAS SOARES JÚNIOR 

Procurador-Geral de Justiça 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 18, LVII, “a”, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 34/94, E NO ARTIGO 3º DA
RESOLUÇÃO PGJ Nº 88/2014, PUBLICA-SE A RELAÇÃO DAS PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTIÇA VAGAS E OS
CORRESPONDENTES CRITÉRIOS DE PROVIMENTO: 

PROCURADOR DE JUSTIÇA 

Nº VAGA CRITÉRIO ABERTURA 

1 Belo Horizonte / Procuradoria de Justiça Auxiliar / 00001 A 27/01/2021 

2 Belo Horizonte / Procuradoria de Justiça Auxiliar / 00004 M 22/01/2021 

3 Belo Horizonte / Procuradoria de Justiça Auxiliar / 00011 A 22/01/2021 

ENTRÂNCIA ESPECIAL 

Nº VAGA CRITÉRIO ABERTURA 

1 Belo Horizonte / 1ª PJ Juízo da Faz. Pública e Exec. Fiscais / 00012 M 18/11/2020 

2 Belo Horizonte / 2ª PJ Juízo de Família / 00029 A 17/12/2020 

3 Belo Horizonte / 19ª PJ Defesa da Saúde / 00047 M 17/11/2020 

4 Belo Horizonte / PJ Auxiliar da Capital / 00022 A 17/11/2020 

5 Belo Horizonte / PJ Auxiliar da Capital / 00181 A 17/11/2020 

6 Caratinga / 7ª Promotoria de Justiça M 22/01/2021 

7 Conselheiro Lafaiete / 9ª Promotoria de Justiça M 02/12/2020 

8 Contagem / 3ª Promotoria de Justiça A 29/09/2020 

9 Contagem / 26ª Promotoria de Justiça M 01/12/2020 

10 Coronel Fabriciano / 6ª Promotoria de Justiça A 01/12/2020 

11 Divinópolis / 14ª Promotoria de Justiça M 03/11/2004 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 4 de 34



12 Divinópolis / 15ª Promotoria de Justiça A 17/11/2004 

13 Itabira / 5ª Promotoria de Justiça M 20/10/2020 

14 Juiz de Fora / 5ª Promotoria de Justiça M 07/01/2020 

15 Juiz de Fora / 26ª Promotoria de Justiça M 01/12/2020 

16 Manhuaçu / 3ª Promotoria de Justiça M 17/11/2020 

17 Manhuaçu / 6ª Promotoria de Justiça A 01/12/2020 

18 Montes Claros / 17ª Promotoria de Justiça M 01/12/2020 

19 Patos de Minas / 8ª Promotoria de Justiça M 01/12/2020 

20 Poços de Caldas / 8ª Promotoria de Justiça M 01/12/2020 

21 Pouso Alegre / 10ª Promotoria de Justiça M 01/12/2020 

22 Santa Luzia / 8ª Promotoria de Justiça A 01/12/2020 

23 São João del-Rei / 7ª Promotoria de Justiça A 01/12/2020 

24 Timóteo / 5ª Promotoria de Justiça M 01/12/2020 

25 Uberaba / 17ª Promotoria de Justiça A 01/12/2020 

26 Uberlândia / 27ª Promotoria de Justiça A 01/12/2020 

27 Varginha / 8ª Promotoria de Justiça M 01/12/2020 

SEGUNDA ENTRÂNCIA 

Nº VAGA CRITÉRIO ABERTURA 

1 Abre Campo / 2ª Promotoria de Justiça M 17/11/2020 

2 Almenara / 1ª Promotoria de Justiça M 04/12/2020 

3 Araçuaí / 1ª Promotoria de Justiça M 14/12/2020 

4 Araçuaí / 2ª Promotoria de Justiça A 09/12/2020 

5 Araguari / 8ª Promotoria de Justiça M 01/12/2020 

6 Brumadinho / 1ª Promotoria de Justiça A 17/11/2020 

7 Formiga / 5ª Promotoria de Justiça A 02/12/2020 

8 João Monlevade / 4ª Promotoria de Justiça M 01/12/2020 

9 Manga / 2ª Promotoria de Justiça M 30/06/2020 

10 Monte Carmelo / 1ª Promotoria de Justiça M 30/11/2020 

11 Paracatu / 4ª Promotoria de Justiça M 23/11/2020 

12 Passos / 8ª Promotoria de Justiça M 03/12/2020 

13 Pedra Azul / 1ª Promotoria de Justiça A 10/11/2020 

14 Pedro Leopoldo / 3ª Promotoria de Justiça M 09/11/2020 

15 Pirapora / 1ª Promotoria de Justiça M 30/11/2020 

16 Sabará / 4ª Promotoria de Justiça M 01/12/2020 

17 Santa Rita do Sapucaí / 3ª Promotoria de Justiça A 01/12/2020 

18 São Francisco / 2ª Promotoria de Justiça M 30/11/2020 

19 Unaí / 5ª Promotoria de Justiça M 01/12/2020 

PRIMEIRA ENTRÂNCIA 

Nº VAGA CRITÉRIO ABERTURA 

1 Açucena M 19/05/2020 

2 Aguas Formosas M 25/02/2005 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 5 de 34



3 Aiuruoca M 05/10/2020 

4 Alto Rio Doce M 07/06/2005 

5 Alvinópolis A 02/05/2017 

6 Andrelândia M 12/05/2014 

7 Baependi M 10/03/2010 

8 Bambuí M 12/07/2013 

9 Barroso A 30/11/2020 

10 Belo Vale A 23/10/2002 

11 Bonfim M 03/12/2019 

12 Bonfinópolis de Minas M 18/07/2018 

13 Borda da Mata A 29/05/2019 

14 Brasópolis M 08/10/2019 

15 Bueno Brandao M 02/09/2009 

16 Buenópolis A 06/09/2013 

17 Buritis A 17/11/2020 

18 Camanducaia A 17/11/2020 

19 Campos Altos A 21/09/2002 

20 Campos Gerais M 05/07/2013 

21 Candeias A 13/10/2004 

22 Carlos Chagas M 03/07/2006 

23 Carmo de Minas A 01/08/2005 

24 Carmópolis de Minas A 19/08/2008 

25 Cláudio A 18/08/2020 

26 Conceição do Mato Dentro M 17/11/2020 

27 Conceição do Rio Verde M 03/10/2005 

28 Coração de Jesus M 23/11/2020 

29 Cristina M 18/10/2010 

30 Cruzília A 18/08/2005 

31 Ervália M 13/08/2019 

32 Estrela do Sul A 12/03/2010 

33 Eugenópolis A 24/03/2004 

34 Ferros A 01/02/2005 

35 Galileia M 07/06/2006 

36 Grão Mogol A 15/09/2020 

37 Guapé A 02/10/2009 

38 Guaranésia A 19/05/2010 

39 Guarani M 15/08/2019 

40 Ibiraci A 06/07/2018 

41 Iguatama M 10/02/2005 

42 Itaguara M 23/10/2002 

43 Itamogi M 02/05/2005 

44 Itamonte M 21/02/2019 

45 Itanhandu A 12/04/2016 

46 Itanhomi A 28/10/2004 

47 Itapagipe M 28/05/2014 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 6 de 34



48 Itumirim A 18/10/2004 

49 Jaboticatubas M 17/11/2020 

50 Jacinto M 26/09/2003 

51 Jacuí M 30/07/2013 

52 Jaíba A 23/01/2020 

53 Jequeri A 10/02/2017 

54 Jequitinhonha A 15/09/2020 

55 Lajinha M 01/06/2011 

56 Lima Duarte A 18/08/2020 

57 Malacacheta M 19/12/2019 

58 Martinho Campos M 31/08/2005 

59 Mercês A 15/02/2005 

60 Mesquita M 02/02/2004 

61 Minas Novas A 19/10/2020 

62 Miradouro A 16/07/2013 

63 Miraí M 26/09/2003 

64 Montalvânia M 03/05/2004 

65 Monte Alegre de Minas A 04/01/2019 

66 Monte Azul A 23/10/2020 

67 Monte Belo M 21/11/2003 

68 Monte Santo de Minas A 28/09/2016 

69 Morada Nova de Minas A 09/11/2020 

70 Mutum A 23/03/2016 

71 Muzambinho A 12/03/2014 

72 Natércia A 17/01/2004 

73 Nepomuceno M 06/02/2017 

74 Nova Era M 29/09/2020 

75 Nova Ponte M 18/08/2005 

76 Nova Resende M 27/02/2003 

77 Novo Cruzeiro M 05/11/2007 

78 Ouro Branco A 05/10/2020 

79 Palma A 16/01/2015 

80 Passa Tempo A 30/04/2004 

81 Pedralva A 03/05/2004 

82 Perdoes A 26/03/2019 

83 Piranga A 12/05/2015 

84 Poço Fundo M 15/06/2009 

85 Pompéu M 15/10/2020 

86 Prados A 27/02/2003 

87 Resende Costa M 23/10/2002 

88 Rio Pardo de Minas M 05/10/2020 

89 Rio Piracicaba A 22/11/2018 

90 Rio Vermelho A 29/12/1994 

91 Sabinópolis M 18/06/2018 

92 Santa Rita de Caldas M 20/10/2009 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 7 de 34



93 São João do Paraiso A 13/05/2010 

94 São João Evangelista A 01/02/2005 

95 São Romão A 12/08/2002 

96 São Roque de Minas A 31/07/2001 

97 Senador Firmino A 27/02/2003 

98 Silvianópolis A 08/10/2019 

99 Tarumirim M 04/12/2008 

100 Teixeiras M 27/02/2003 

101 Tiros A 25/09/2002 

102 Tombos M 21/11/2018 

103 Turmalina M 19/06/2019 

104 Virginópolis A 17/11/2020 

Belo Horizonte, 5 de fevereiro de 2021. 

JARBAS SOARES JÚNIOR 

Procurador-Geral de Justiça 

PROCURADORA-GERAL ADJUNTA JURÍDICA 

ATO DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA ADJUNTA JURÍDICA 

ALTERAÇÃO NA PORTARIA N.º 170/2021, REFERENTE À SESSÃO DE JULGAMENTO DO DIA 10/2/2021, PUBLICADA EM 23 DE
JANEIRO DE 2021: 

12ª CÂMARA CÍVEL 

Exclui: Procurador de Justiça Carlos Eduardo Mafra Cavalvanti 

Inclui: Procurador de Justiça Geraldo Flávio Vasques 

ELIANE MARIA GONÇALVES FALCÃO 

Procuradora-Geral de Justiça Adjunta Jurídica 

CHEFE DE GABINETE 

ATOS DO CHEFE DE GABINETE 

- Portaria nº 268/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 34/94, o Promotor de
Justiça Thiago Ferraz de Oliveira para atuar, em conjunto com o oficiante, no Procedimentos Investigatório Criminal n.º
MPMG-0702.20.002825-7, em trâmite na 17.ª Promotoria de Justiça da comarca de Uberlândia, com efeitos retroativos ao dia 28 de
janeiro do corrente ano. 

- Portaria nº 269/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 34/94, os Promotores
de Justiça Agnaldo Lucas Cotrim, Cláudia Lopes Silva Scioli, Décio Monteiro Moraes, Eduardo de Paula Machado, Elkio Uehara,

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 8 de 34



Fabiano Laurito, Fábio Martinolli Monteiro, Márcio Henrique Mendes da Silva, Marcos Gomes da Fonseca Neto e Ricardo Tadeu
Linardi, para atuarem, em conjunto com o oficiante, no Processo n.º 0000360-11.2019.8.13.0525, em trâmite na 2.ª Vara Criminal da
comarca de Pouso Alegre, com efeitos retroativos ao dia 3 de fevereiro corrente. 

- Portaria nº 270/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 34/94, a Promotora
de Justiça Mayra Conceição Silva, Coordenadora Regional das Promotorias de Justiça de Defesa da Educação e dos Direitos das
Crianças e dos Adolescentes da Zona da Mata, para atuar, em conjunto com a oficiante, nos Procedimento Administrativos n.
MPMG-0145.20.000.949-9, MPMG-0145.20.001815-1 e MPMG-0145.20.001962-1, em trâmite na 10.ª Promotoria de Justiça da
comarca de Juiz de Fora. 

- Portaria nº 271/2021 – Designa, por delegação, nos termos do art. 2.º da Resolução PGJ n.º 75/2014, o Promotor de Justiça Marcos
Paulo de Souza Miranda para acompanhar ato de incineração de drogas na comarca de Belo Horizonte, no dia 9 de fevereiro corrente. 

- Portaria nº 272/2021 – Designa, por delegação, nos termos do art. 2.º da Resolução PGJ n.º 75/2014, o Promotor de Justiça Gabriel
Costa de Jesus para acompanhar ato de incineração de drogas na comarca de João Monlevade, no dia 10 de fevereiro corrente. 

- Portaria nº 273/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, o Promotor
de Justiça da comarca de Divinópolis, Carlos José e Silva Fortes, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as funções do
Ministério Público na Promotoria de Justiça da comarca de Itapecerica, no período de 23 a 25 de fevereiro corrente, durante
afastamento do titular. 

- Portaria nº 274/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, o Promotor
de Justiça da comarca de Divinópolis, Carlos José e Silva Fortes, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as funções do
Ministério Público na Promotoria de Justiça da comarca de Itaguara, no período de 23 a 25 de fevereiro corrente, durante afastamento
do oficiante. 

- Portaria nº 275/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 34/94, o Promotor de
Justiça da comarca de Belo Horizonte, Giovani Avelar Vieira, para atuar na sessão de julgamento do Tribunal do Júri referente ao
Processo n.º 0188.16.012231-6, no dia 3 de março do corrente ano, às 9 horas, na comarca de Nova Lima. 

- Fica revogada a Portaria nº 1197/2019, referente ao Promotor de Justiça Carlos Samuel Borges Cunha (cooperar/Mutum). 

PAULO DE TARSO MORAIS FILHO 

Promotor de Justiça 

Chefe de Gabinete 

CENTRO DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL 

ATOS DA DIRETORA DO CEAF 

Torna público, nos termos da Resolução PGJ nº 30/2018, o resultado das seleções públicas destinadas ao preenchimento de vagas
de estágio: 

- Edital nº 034/2021, promovido pela 12ª Promotoria de Justiça da comarca de Juiz de Fora, com validade até 04/02/2022: 

1° Gustavo Costa Martins de Castro; 

2ª Andressa Estevão; 

3° Roberto Luiz Nunes; 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 9 de 34



4ª Natássia Nayara de Andrade Almeida; 

5ª Andressa Albuquerque Batista. 

- Edital nº 473/2020, promovido pela 5ª Promotoria de Justiça da comarca de Lavras, com validade até 04/02/2022: 

1ª Ariadna Amanda de Oliveira; 

2° Vinícius Teixeira Soares; 

3° Rafael Moreira Almeida; 

4° Gabriel Alves Felicori; 

5ª Larissa Resende Silva; 

6ª Isabela Rodrigues Lemes Pereira; 

7° Matheus Cortez Pinto; 

8ª Laís Vital Oliveira; 

9° Davi Damásio de Souza; 

10ª Ana Clara Resende Meirelles Nascimento; 

11° Raul Alvarenga de Castro; 

12ª Lívia Guimarães Rodarte; 

13° Pedro Henrique Barros Alves; 

14ª Brenda Laura Silva Santos; 

15ª Jéssica Silva de Souza; 

16ª Júlia Prado de Souza; 

17ª Sara Carvalho Rezende; 

18ª Bruna Rosária Delfino de Abreu; 

19° Mateus Faria de Oliveira Goveia; 

20ª Samantha Martins Ferreira; 

21ª Marcela Oliveira Maculan; 

22ª Lavínia Carvalho Abreu; 

23° Luís Guilherme Ribeiro de Resende; 

24ª Lavínia Neves Ávila; 

25ª Cíntia Freire; 

26ª Camila Lemos Silva; 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 10 de 34



27ª Anna Caroline Freitas Lopes; 

28° Rafael Aureliano Silva; 

29ª Isabel Gonçalves Cabral. 

Autoriza a prorrogação do vínculo dos estagiários do Ministério Público, nos termos da Resolução PGJ nº 30, de 26 de dezembro de
2018: 

- André Felipe Rosa da Silva, matrícula nº 1103000 para 12 de janeiro de 2022. 

- Bárbara Markiazi Lima Galvão, matrícula nº 1074400 para 20 de outubro de 2021. 

- Camila Brito Nery, matrícula nº 1069600 para 29 de setembro de 2021. 

- Flávio Diniz da Costa, matrícula nº 1136200 para 29 de julho de 2021. 

- Gabriel Fernandes Resende Brasil, matrícula nº 1186500 para 31 de julho de 2021. 

- Isabela Mesquita, matrícula nº 1117800 para 31 de dezembro de 2021. 

- Laryssa de Almeida Silva, matrícula nº 1152100 para 3 de agosto de 2021. 

- Letícia Carvalho Lima Leite, matrícula nº 1097500 para 12 de janeiro de 2022. 

- Lorena Dias Coelho e Coelho, matrícula nº 1051000 para 9 de agosto de 2021. 

- Luiza Machado de Lima, matrícula nº 1066900 para 22 de setembro de 2021. 

- Maria Eduarda Pereira Faustino, matrícula nº 1196400 para 31 de julho de 2021. 

- Mariana Botelho de Abreu e Silva, matrícula nº 1006300 para 26 de maio de 2021. 

- Mona Lisa Marangoni, matrícula nº 10301000 para 14 de julho de 2021. 

- Osana Alves Costa, matrícula nº 1088100 para 20 de fevereiro de 2022. 

- Pâmela Tainá Munck Carias Rodrigues, matrícula nº 1089500 para 1 de dezembro de 2021. 

- Rebecca Filgueiras Ramos, matrícula nº 1185000 para 23 de fevereiro de 2022. 

- Sanura Daur Carriço Scalon, matrícula nº 1232400 para 1 de setembro de 2021. 

- Tamires Marques Brandião, matrícula nº 1085900 para 17 de novembro de 2021. 

- Yolanda dos Reis Lopes, matrícula nº 1040000 para 4 de agosto de 2021. 

ELAINE MARTINS PARISE 

Procuradora de Justiça 

Diretora do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional 

DIRETORIA-GERAL 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 11 de 34



ATO DA DIRETORA- GERAL 

Autorizando Rafael Firmino Corral, MAMP 4233-00, ocupante do cargo de Analista do Ministério Público, lotado na comarca de São
Sebastião do Paraíso, a cooperar na comarca de Monte Santo de Minas, duas vezes por semana, no período de 07.01.2021 a
07.04.2021, com direito à percepção de meia diária por dia cooperado. 

CLARISSA DUARTE BELLONI 

Diretora-Geral 

ATOS PROCESSUAIS E PROCEDIMENTAIS 

PROCURADOR-GERAL ADJUNTO ADMINISTRATIVO 

DIRETORIA DE GESTÃO DE SISTEMAS DA ATIVIDADE-FIM (DSAF) 

INQUÉRITOS CIVIS, PROCEDIMENTOS PREPARATÓRIOS, PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS, PROCEDIMENTOS
INVESTIGATÓRIOS CRIMINAIS INSTAURADOS, INVESTIGAÇÕES PRELIMINARES DO PROCON, PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS DO PROCON, PROCEDIMENTOS DE PROJETOS SOCIAIS E PROCEDIMENTOS PREPARATÓRIOS
ELEITORAIS: 

COMARCA: ALFENAS 

RESPONSÁVEL: FERNANDO RIBEIRO MAGALHAES CRUZ 

- Inquérito Civil nº MPMG-0016.20.000178-8, instaurado em 04/02/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s): LEANDRO
APARECIDO DA SILVA. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: ALMENARA 

RESPONSÁVEL: ANA BARBARA CANEDO OLIVEIRA 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0017.21.000044-8, instaurado em 04/02/2021. Assunto: SAÚDE.
Representante(s): DE OFÍCIO. Representado(s): MUNICÍPIOS DA COMARCA DE ALMENARA. 

RESPONSÁVEL: MAIKON ANDRE OLIVEIRA DIAS 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0017.18.000731-6, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CONTROLE EXTERNO
DA ATIVIDADE POLICIAL (CÍVEL). Representante(s): MARIA ANTONIA RODRIGUES. Representado(s): GERALDO GETÚLIO
BORGES. 

COMARCA: ARAXA 

RESPONSÁVEL: MARCIO OLIVEIRA PEREIRA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0040.19.000743-1, instaurado em 04/02/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): MARIA
AUXILIADORA DE AZEVEDO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0040.20.000196-0, instaurado em 04/02/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE, HABITAÇÃO E URBANISMO.
Representante(s): ANÔNIMO. Representado(s): MUNICÍPIO DE ARAXÁ. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 12 de 34



- Inquérito Civil nº MPMG-0040.20.000197-8, instaurado em 04/02/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE, HABITAÇÃO E URBANISMO.
Representante(s): ANÔNIMO. Representado(s): MUNICÍPIO DE ARAXÁ. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0040.20.000209-1, instaurado em 04/02/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s): ANÔNIMO.
Representado(s): A APURAR. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0040.20.000220-8, instaurado em 04/02/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): SANTA
EDWIRGES MÁQUINAS LTDA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0040.20.000228-1, instaurado em 04/02/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): MARCO
ANTÔNIO RIOS. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0040.20.000229-9, instaurado em 04/02/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): JESSÉ
SOUZA OLIVEIRA - ME. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0040.20.000230-7, instaurado em 04/02/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): CLEA
CONSUELO DA SILVA OLIVEIRA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0040.20.000231-5, instaurado em 04/02/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): ELVANDE
ANTÔNIO SANTOS. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0040.20.000232-3, instaurado em 04/02/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): ELIAS
GOMES DE MENEZES. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0040.20.000325-5, instaurado em 04/02/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
MORADORES COM ENDEREÇO NA PRAÇA PRINCESA ISABEL. Representado(s): MUNICÍPIO DE ARAXÁ. 

RESPONSÁVEL: MARCUS PAULO QUEIROZ MACEDO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0040.20.000608-4, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL).
Representante(s): DENÚNCIA ANÔNIMA OUVIDORIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE MINAS GERAIS. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: BAMBUI 

RESPONSÁVEL: GUILHERME DE SALES GONCALVES 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0051.20.000246-0, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL. Comunicante(s):
C. -. C. D. C. D. A. F.. Investigado(s): A. E. D. D. N., B. F. P. V. L., I. M. A.. 

COMARCA: BARAO DE COCAIS 

RESPONSÁVEL: CLARISSE PEREZ DO NASCIMENTO NASCIF MENDES 

- Inquérito Civil nº MPMG-0054.20.000167-2, instaurado em 04/02/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s): RAFAEL
AUGUSTO GOMES. Representado(s): MUNICIPIO DE BARÃO DE COCAIS. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0054.20.000174-8, instaurado em 04/02/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): VALE S/A. 

COMARCA: BARBACENA 

RESPONSÁVEL: LUIZ PAULO BHERING NOGUEIRA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0056.21.000107-1, instaurado em 04/02/2021. Assunto: IDOSO. Representante(s):
ANÔNIMO. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: BELO HORIZONTE 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 13 de 34



RESPONSÁVEL: CARLA MARIA ALESSI LAFETA DE CARVALHO 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0024.21.001482-5, instaurado em 04/02/2021. Assunto: EDUCAÇÃO.
Representante(s): JÚNIA CÉLIA DA SILVA. Representado(s): SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO. 

RESPONSÁVEL: FERNANDO FERREIRA ABREU 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0024.20.007063-9, instaurado em 08/01/2021. Assunto: PROCON - PRODUTOS.
Reclamante(s): PAULO ROBERTO RAMOS JÚNIOR. Reclamado(s): L4B LOGISTICA LTDA., VIA VAREJO S/A. 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0024.19.011122-9, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamante(s): FERNANDA PENIDO MATOZINHOS, PROCON DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Reclamado(s): POLENGHI
INDÚSTRIAS ALIMENTÍCIAS LTDA.. 

RESPONSÁVEL: GERALDO FERREIRA DA SILVA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0024.21.001496-5, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CÍVEL. Representante(s): ANÔNIMO.
Representado(s): DURVAL ÂNGELO ANDRADE. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0024.21.001513-7, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CÍVEL. Representante(s): ANÔNIMO.
Representado(s): ADALCLEVER RIBEIRO LOPES. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0024.21.001514-5, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CÍVEL. Representante(s): ANÔNIMO.
Representado(s): AUGUSTO PAULINO. 

RESPONSÁVEL: GLAUBER SERGIO TATAGIBA DO CARMO 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000145-9, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - FINANÇAS.
Reclamante(s): CHARLES HENRIQUE XAVIER MORAIS MAGALHAES. Reclamado(s): PICPAY SERVICOS SA. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000154-1, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - FINANÇAS.
Reclamante(s): ANGELA ALVES MOREIRA. Reclamado(s): BANCO ITAU CONSIGNADO, LEWE. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000220-0, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - SERVIÇO DE
ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR. Reclamante(s): EZEQUIEL VICENTE DE AGUIAR. Reclamado(s): HUGHESNET
TELECOMUNICAÇÕES DO BRASIL LTDA. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000255-6, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - FINANÇAS.
Reclamante(s): ZILMA APARECIDA ALVES SANTOS. Reclamado(s): BANCO C6 - FICSA CONSIGNADOS. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000272-1, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - FINANÇAS.
Reclamante(s): DADOS PESSOAIS SIGILOSOS. Reclamado(s): BRASILCARD. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000292-9, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - FINANÇAS.
Reclamante(s): CÉLIA MARIA DA SILVA COSTA. Reclamado(s): BANCO C6 - FICSA CONSIGNADOS. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000301-8, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - FINANÇAS.
Reclamante(s): MARIA DAS DORES SILVA SOUZA. Reclamado(s): BANCO C6 - FICSA CONSIGNADOS. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000394-3, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - FINANÇAS.
Reclamante(s): CARLOS ANTÔNIO GUEDES. Reclamado(s): BANCO C6 - FICSA CONSIGNADOS. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000418-0, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - SERVIÇOS
REGULAMENTADOS PELA ANATEL. Reclamante(s): VIVIANE APARECIDA OLIVEIRA SILVA. Reclamado(s): OI TV. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000429-7, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - FINANÇAS.

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 14 de 34



Reclamante(s): DADOS PESSOAIS SIGILOSOS. Reclamado(s): WAY PROTEÇÃO VEICULAR. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000478-4, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - FINANÇAS.
Reclamante(s): ANNA CAROLINE DA SILVA MARCELOS. Reclamado(s): BRASILCARD. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000499-0, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - SERVIÇOS
REGULAMENTADOS PELA ANATEL. Reclamante(s): FRANCISCO FERREIRA DA SILVA. Reclamado(s): TIM PARTICIPAÇÕES SA. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000522-9, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - FINANÇAS.
Reclamante(s): JESSICA CURCIO NUNES BUENO VILLELA. Reclamado(s): PICPAY. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000552-6, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - FINANÇAS.
Reclamante(s): CREUZA HELENA ATANASIO MARTINS. Reclamado(s): BANCO C6 CONSIG (FICSA). 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000555-9, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - FINANÇAS.
Reclamante(s): DADOS PESSOAIS SIGILOSOS. Reclamado(s): BANCO C6 CONSIG (FICSA). 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000570-8, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - FINANÇAS.
Reclamante(s): MARIA ILVA DE OLIVEIRA CORTES. Reclamado(s): BANCO C6 CONSIGNADO SA. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000614-4, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - FINANÇAS.
Reclamante(s): LUCIANO M DA CRUZ. Reclamado(s): BANCO C6 - FICSA CONSIGNADOS. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000625-0, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - FINANÇAS.
Reclamante(s): ANA CLAUDIA ARAUJO RIBEIRO. Reclamado(s): AXA SEGUROS, PERNAMBUCANAS FINANCIADORA S.A.. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000629-2, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - FINANÇAS.
Reclamante(s): FABIANA APARECIDA DOS SANTOS. Reclamado(s): BANCO C6 - FICSA CONSIGNADOS. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000650-8, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - FINANÇAS.
Reclamante(s): DILMA GONÇALVES OLIVEIRA DE JESUS. Reclamado(s): BANCO C6 - FICSA CONSIGNADOS. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000733-2, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - SERVIÇOS
REGULAMENTADOS PELA ANATEL. Reclamante(s): FERDINANDO BOTELHO BANSEMER. Reclamado(s): BLINK TELECOM. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000752-2, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - FINANÇAS.
Reclamante(s): ROSIANE ARAUJO RODRIGUES. Reclamado(s): PERNAMBUCANAS FINANCIADORA S.A.. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000763-9, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - FINANÇAS.
Reclamante(s): WAGNO DE JESUS TEIXEIRA. Reclamado(s): BANCO C6 - FICSA CONSIGNADOS. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000766-2, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - SERVIÇOS
REGULAMENTADOS PELA ANATEL. Reclamante(s): CONSUMIDOR OPTOU PELO SIGILO DE SEUS DADOS. Reclamado(s):
JUSTWEB TELECOMUNICACOES LTDA. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000843-9, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - FINANÇAS.
Reclamante(s): MARIA DO CARMO GONÇALVES DE OLIVEIRA. Reclamado(s): BANCO C6 - FICSA CONSIGNADOS. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000858-7, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - FINANÇAS.
Reclamante(s): CYRANA MAGELA BRUNO. Reclamado(s): BANCO C6 - FICSA CONSIGNADOS. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000945-2, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - SERVIÇOS
REGULAMENTADOS PELA ANATEL. Reclamante(s): BRAULIO GUEDES E SILVA. Reclamado(s): TIM. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000988-2, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - FINANÇAS.
Reclamante(s): O CONSUMIDOR PEDE SIGILO DE SEUS DADOS. Reclamado(s): BANCO C6 - FICSA CONSIGNADOS. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 15 de 34



- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.001026-0, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - SERVIÇO DE
ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR. Reclamante(s): LÍVIA SANTOS FERNANDES. Reclamado(s): GPBR PARTICIPAÇÕES LTDA -
GYMPASS. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.001122-7, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - SERVIÇOS
REGULAMENTADOS PELA ANATEL. Reclamante(s): O CONSUMIDOR OPTOU PELO SIGILO DE SEUS DADOS. Reclamado(s):
JUSTWEB TELECOMUNICACOES LTDA. 

RESPONSÁVEL: MARIA FERNANDA ARAUJO PINHEIRO FONSECA 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0024.20.003398-3, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CONTROLE EXTERNO DA
ATIVIDADE POLICIAL (CRIMINAL). Investigado(s): E. D. M. G., J. M. G., S. D. E. D. J. E. S. P., S. D. A. S. D. M. G.. 

RESPONSÁVEL: MATILDE FAZENDEIRO PATENTE 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0024.21.001487-4, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): E. L. R., K. F. F. D. O.. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0024.21.001488-2, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0024.21.001490-8, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): S. S. E. C.. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0024.21.001491-6, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): A. D. A. D. B. B.. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0024.21.001492-4, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0024.21.001493-2, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0024.21.001501-2, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): P. D. R. S. D. N. 5.. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0024.21.001504-6, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): V. N. D. S.. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0024.21.001505-3, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): K. C. B. D. O.. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0024.21.001507-9, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): A. C. O. D. P.. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0024.21.001509-5, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): J. G. D. R.. 

RESPONSÁVEL: VALMA LEITE DA CUNHA 

- PA - Acompanhamento de Instituições nº MPMG-0024.21.001498-1, instaurado em 04/02/2021. Assunto: FUNDAÇÕES / TERCEIRO
SETOR. Representado(s): FUNDAÇÃO LOGOSÓFICA EM PROL DA SUPERAÇÃO HUMANA. 

COMARCA: BORDA DA MATA 

RESPONSÁVEL: ALESSANDRO RAMOS MACHADO 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 16 de 34



- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0083.21.000013-5, instaurado em 04/02/2021. Assunto: IDOSO. Representante(s):
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TOCOS DO MOJI. Representado(s): A APURAR. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0083.21.000012-7, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E ADOLESCENTES. Representado(s):
J. S. D. S.. 

RESPONSÁVEL: LUIZ CARLOS TELES DE CASTRO 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0083.21.000011-9, instaurado em 04/02/2021. Assunto: AGENTES MUNICIPAIS
(CRIMINAL). Comunicante(s): P. D. J. D. C. D. B. D. M.. Investigado(s): A. C. M.. 

COMARCA: CABO VERDE 

RESPONSÁVEL: MARCELLO MORAES BARROS DE CAMPOS 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0095.21.000005-5, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): C. T. D. C. V.. Representado(s): M. D. R. T., S. L. D. S.. 

COMARCA: CAMPESTRE 

RESPONSÁVEL: DANILO TARTARINI SANCHES 

- Inquérito Civil nº MPMG-0110.21.000008-6, instaurado em 04/02/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): EMPÓRIO
SANTISTA, MUNICÍPIO DE CAMPESTRE. 

COMARCA: CAPELINHA 

RESPONSÁVEL: CRISTIANO MOREIRA SILVA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0123.21.000114-5, instaurado em 04/02/2021. Assunto: IDOSO. Representante(s):
DILSON DE MORAES. Representado(s): VICENTE FRANCISCO DE JESUS. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0123.21.000115-2, instaurado em 04/02/2021. Assunto: IDOSO. Representante(s):
MARIA CORDEIRO SOUZA ALECRIM. Representado(s): IZABETE CORDEIRO DE SOUZA. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0123.21.000116-0, instaurado em 04/02/2021. Assunto: IDOSO. Representante(s):
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Representado(s): MARIA AMÉLIA SILVA DE OLIVEIRA. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0123.21.000117-8, instaurado em 04/02/2021. Assunto: IDOSO. Representante(s):
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Representado(s): MARIA DA CONCEIÇÃO SANTANA. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0123.21.000118-6, instaurado em 04/02/2021. Assunto: IDOSO. Representante(s):
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Representado(s): NAZARE SOARES MARTINS. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0123.21.000119-4, instaurado em 04/02/2021. Assunto: IDOSO. Representante(s):
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, RAFAEL PINHEIRO DA SILVA. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: CARATINGA 

RESPONSÁVEL: DAVI REIS SALLES BUENO PIRAJA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0134.19.001280-4, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL). Representado(s):
MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO GALHO. 

RESPONSÁVEL: FLAVIA PATRICIA CUPERTINO ALCANTARA 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 17 de 34



- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0134.20.001326-3, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0134.20.001452-7, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0134.20.001566-4, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): LUCAS GUIDO AMARO CAMPOS DE OLIVEIRA. 

COMARCA: CATAGUASES 

RESPONSÁVEL: GUSTAVO GARCIA ARAUJO 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0153.21.000030-0, instaurado em 04/02/2021. Assunto: HABITAÇÃO E
URBANISMO. Representado(s): MUNICÍPIO DE CATAGUASES. 

COMARCA: CONGONHAS 

RESPONSÁVEL: VINICIUS ALCANTARA GALVAO 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0180.20.000099-0, instaurado em 04/02/2021. Assunto: HABITAÇÃO E URBANISMO.
Representante(s): LAÍS KELLY ABREU BARROS. Representado(s): A APURAR. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0180.20.000114-7, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
CULTURAL. Representado(s): MUNICÍPIO DE CONGONHAS. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0180.20.000123-8, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CRAS PIRES. Representado(s): MARCOS. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0180.20.000131-1, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): HELOISA RAMALHO FERREIRA SOUTO DA PAZ. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: CONSELHEIRO LAFAIETE 

RESPONSÁVEL: GLAUCO PEREGRINO 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0183.21.000072-9, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - SERVIÇOS
REGULAMENTADOS PELA ANATEL. Reclamante(s): MAURÍCIO SÁ SANTOS DINIZ. Reclamado(s): VERO INTERNET. 

COMARCA: CONTAGEM 

RESPONSÁVEL: IRAIDES DE OLIVEIRA MARQUES 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0079.21.000158-6, instaurado em 04/02/2021. Assunto: AGENTES MUNICIPAIS
(CRIMINAL), PATRIMÔNIO PÚBLICO (CRIMINAL). Comunicante(s): A. -. V. O. D. M. P.. Investigado(s): A. J. F. D. F., D. C. D. A. J.. 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0079.21.000159-4, instaurado em 04/02/2021. Assunto: AGENTES MUNICIPAIS
(CRIMINAL). Comunicante(s): F. D. D.. Investigado(s): A. J. F. D. F.. 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0079.21.000160-2, instaurado em 04/02/2021. Assunto: AGENTES MUNICIPAIS
(CRIMINAL). Comunicante(s): F. D. D.. Investigado(s): A. J. F. D. F.. 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0079.21.000162-8, instaurado em 04/02/2021. Assunto: AGENTES MUNICIPAIS
(CRIMINAL). Comunicante(s): D. O.. Investigado(s): A. J. F. D. F.. 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0079.21.000163-6, instaurado em 04/02/2021. Assunto: AGENTES MUNICIPAIS

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 18 de 34



(CRIMINAL). Comunicante(s): 1. P. D. J. D. C. D. C.. Investigado(s): A. J. F. D. F.. 

RESPONSÁVEL: MARIA ALICE ALVIM COSTA TEIXEIRA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0079.21.000152-9, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CONSELHO TUTELAR DE CONTAGEM REGIONAL PETROLÂNDIA. Representado(s): A
APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0079.21.000156-0, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CONTAGEM. Representado(s): A
APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0079.21.000165-1, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CONTAGEM. Representado(s): A
APURAR. 

COMARCA: CORINTO 

RESPONSÁVEL: IRAIDES DE OLIVEIRA MARQUES 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0191.21.000022-7, instaurado em 04/02/2021. Assunto: AGENTES MUNICIPAIS
(CRIMINAL). Comunicante(s): P. D. J. D. C. D. C.. Investigado(s): A. D. A., G. K. D. L. E. S., G. S. A. J., H. R. M., P. H. A. D. S., R. J.
A. R.. 

COMARCA: COROMANDEL 

RESPONSÁVEL: ROBERTO CARLOS ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0193.21.000024-9, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL. Investigado(s): A.
C. R.. 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0193.21.000025-6, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL. Investigado(s): P.
H. B. D. M.. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0193.20.000279-1, instaurado em 04/02/2021. Assunto: IDOSO. Representado(s): A
APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0193.20.000311-2, instaurado em 04/02/2021. Assunto: IDOSO. Representante(s):
CASA DE REPOUSO SÃO VICENTE DE PAULO COROMANDEL. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: DIVINOPOLIS 

RESPONSÁVEL: FELIPE DE LEON BELLEZIA DE SALLES 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0223.21.000165-5, instaurado em 04/02/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
A APURAR. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: ENTRE RIOS DE MINAS 

RESPONSÁVEL: CARLOS EUGENIO SOUTO MAIOR FILIZOLA JUNIOR 

- PA - Acompanhamento de TAC nº MPMG-0239.21.000003-4, instaurado em 04/02/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): POLÍCIA FLORESTAL DE MINAS GERAIS - CONSELHEIRO LAFAIETE-MG. Representado(s): MÁRCIO
ANTÔNIO DE LIMA. 

COMARCA: ERVALIA 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 19 de 34



RESPONSÁVEL: VINICIUS DE OLIVEIRA PINTO 

- PA - Acompanhamento de TAC nº MPMG-0240.21.000012-3, instaurado em 04/02/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): DE OFÍCIO. Representado(s): MUNICÍPIO DE ERVÁLIA. 

COMARCA: ESPINOSA 

RESPONSÁVEL: JOAO LUCAS TEIXEIRA BEBE 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0243.21.000008-5, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E ADOLESCENTES.
Representado(s): A. F. D. S., A. E. L. D., A. L. T. S., C. C. C. J., H. G. F. M., L. A. A. E. S., R. C. S. B.. 

COMARCA: FORMIGA 

RESPONSÁVEL: CAMILA APARECIDA PIRES 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0261.21.000067-3, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL. Investigado(s): L.
M. D. C. O.. 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0261.21.000068-1, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL. Investigado(s): I.
A. O.. 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0261.21.000069-9, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL. Investigado(s):
W. G. D.. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0261.21.000070-7, instaurado em 04/02/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representado(s): JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA, SEBASTIAO CELSO TOME. 

COMARCA: FRUTAL 

RESPONSÁVEL: ANGELICA POLLYANA QUEIROZ DE MEDEIROS 

- PA - Acompanhamento de Instituições nº MPMG-0271.21.000052-4, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): APAE DE FRONTEIRA/MG. Representado(s): PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA. 

COMARCA: GOVERNADOR VALADARES 

RESPONSÁVEL: RENATO BRETZ PEREIRA 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0105.21.000203-3, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - CRIMINAL.
Reclamante(s): A.. Reclamado(s): E. A.. 

COMARCA: IBIRITE 

RESPONSÁVEL: GISELLE LUCIANE DE OLIVEIRA LOPES VIVEIROS MELO 

- PA - Acompanhamento de TAC nº MPMG-0114.21.000046-8, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL).
Representado(s): MUNICÍPIO DE IBIRITÉ. 

COMARCA: IGARAPE 

RESPONSÁVEL: ANDRE SALLES DIAS PINTO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0301.20.000381-4, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL). Representado(s):
CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPÉ, MUNICIPIO DE IGARAPÉ. 

COMARCA: IPATINGA 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 20 de 34



RESPONSÁVEL: EDSON FIRMINO DE PAULA 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0313.21.000220-7, instaurado em 04/02/2021. Assunto: AGENTES MUNICIPAIS
(CRIMINAL). Comunicante(s): H. R. P.. Investigado(s): N. R. D. O. -. P. M. D. I.. 

COMARCA: ITABIRITO 

RESPONSÁVEL: VANESSA CAMPOLINA REBELLO HORTA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0319.20.000278-4, instaurado em 04/02/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s): ANÔNIMO.
Representado(s): MUNICÍPIO DE ITABIRITO. 

COMARCA: ITAJUBA 

RESPONSÁVEL: GLAUCIA BALERONI PACHECO 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0324.21.000032-3, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CONSELHO TUTELAR DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ. Representado(s): LUCIANO LEMES
DE FARIAS, MARTA RODRIGUES PEREIRA. 

RESPONSÁVEL: LEONARDO DE FARIA GIGNON 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0324.21.000009-1, instaurado em 04/02/2021. Assunto: IDOSO. Representado(s): A
APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0324.21.000026-5, instaurado em 04/02/2021. Assunto: IDOSO. Representado(s): A
APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0324.21.000027-3, instaurado em 04/02/2021. Assunto: IDOSO. Representado(s): A
APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0324.21.000028-1, instaurado em 04/02/2021. Assunto: IDOSO. Representado(s): A
APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0324.21.000029-9, instaurado em 04/02/2021. Assunto: IDOSO. Representado(s): A
APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0324.21.000030-7, instaurado em 04/02/2021. Assunto: IDOSO. Representado(s): A
APURAR. 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0324.20.000152-1, instaurado em 04/02/2021. Assunto: SAÚDE.
Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: ITAMBACURI 

RESPONSÁVEL: ROBERTO VIEIRA DOS SANTOS 

- Inquérito Civil nº MPMG-0327.20.000242-3, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL). Representado(s):
ANTONIO HENRIQUE DA SILVA PEREIRA GARROCHO, UEDED ALI GANEM GARROCHO. 

COMARCA: ITAPAGIPE 

RESPONSÁVEL: ROGERIO MAURICIO NASCIMENTO TOLEDO 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0334.12.000041-2, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): MUNICÍPIO DE ITAPAGIPE. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 21 de 34



- PA - Acompanhamento de Instituições nº MPMG-0334.15.000107-4, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): ANA CRISTINA MIZIARA DE SOUZA. Representado(s): ELAINE MARIA DIVINA. 

COMARCA: ITAUNA 

RESPONSÁVEL: GUSTAVO AUGUSTO PEREIRA DE CARVALHO ROLLA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0338.21.000006-7, instaurado em 04/02/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): COMERCIAL
AÇO MAIS LTDA. 

COMARCA: JOAO MONLEVADE 

RESPONSÁVEL: IGOR CITELI FAJARDO CASTRO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0362.20.000270-1, instaurado em 04/02/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s): ADRIANA
MACHADO MESQUITA BARRETO. Representado(s): PH TRANSPORTES. 

COMARCA: JUIZ DE FORA 

RESPONSÁVEL: JORGE TOBIAS DE SOUZA 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0145.21.000216-1, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): VIVIANE DO NASCIMENTO VENÂNCIO. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0145.20.002545-3, instaurado em 04/02/2021. Assunto: IDOSO, SAÚDE.
Representante(s): UBS DO BAIRRO MARUMBI - JUIZ DE FORA. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0145.21.000027-2, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PESSOA COM
DEFICIÊNCIA (CÍVEL). Representante(s): ILPI POUSADA DESPERTAR. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: MALACACHETA 

RESPONSÁVEL: JARLENE APARECIDA BANDOLI MONTEIRO 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0392.21.000018-9, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO
(CRIMINAL). Comunicante(s): V. J. R.. Investigado(s): A APURAR. 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0392.21.000019-7, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO
(CRIMINAL). Comunicante(s): V. J. R.. Investigado(s): A APURAR. 

COMARCA: MARIANA 

RESPONSÁVEL: CLAUDIO DANIEL FONSECA DE ALMEIDA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0400.21.000034-7, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL). Representado(s):
JULIANO VASCONCELOS GONÇALVES, MUNICÍPIO DE MARIANA. 

COMARCA: MONTALVANIA 

RESPONSÁVEL: TAIS RACHEL ALVES 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0427.20.000035-9, instaurado em 04/02/2021. Assunto: EDUCAÇÃO.
Representante(s): JAZON ALVES DE LIMA. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: MONTE ALEGRE DE MINAS 

RESPONSÁVEL: SILVIO DOS REIS SALES PADUA 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 22 de 34



- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0428.21.000014-0, instaurado em 04/02/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representado(s): MARIA ABADIA PEREIRA. 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0428.21.000015-7, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES, DIREITOS HUMANOS (CÍVEL), FAMÍLIA. Representado(s): MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE DE MINAS. 

COMARCA: NANUQUE 

RESPONSÁVEL: BRUNA BODONI FACCIOLI 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0443.20.000358-2, instaurado em 04/02/2021. Assunto: IDOSO. Representante(s):
INSTITUIÇÃO DE IDOSOS RECANTO CONVIVER. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: NATERCIA 

RESPONSÁVEL: KATIA DE CASTRO VILAS BOAS 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0444.21.000001-4, instaurado em 04/02/2021. Assunto: IDOSO. Representado(s): A
APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0444.21.000002-2, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CONSELHO TUTELAR DE HELIODORA. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0444.21.000003-0, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CONSELHO TUTELAR DE NATÉRCIA. Representado(s): JOSÉ DONIZETTI DOS SANTOS. 

COMARCA: NOVA SERRANA 

RESPONSÁVEL: DIOGO MACIEL LAZARINI 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0452.20.000111-6, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CONTROLE EXTERNO DA
ATIVIDADE POLICIAL (CRIMINAL). Investigado(s): C. P. E. V. D. S., C. P. R. F. P., S. P. F. M. D. O.. 

COMARCA: NOVO CRUZEIRO 

RESPONSÁVEL: CAIO CESAR FERREIRA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0453.21.000021-3, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): ANDRESSA RIBEIRO BARRETO. 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0453.21.000018-9, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CT CARAÍ. Representado(s): CMDCA-CARAÍ-MG, PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÍ-MG. 

COMARCA: OURO PRETO 

RESPONSÁVEL: FLAVIO JORDAO HAMACHER 

- Inquérito Civil nº MPMG-0461.21.000057-0, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL). Representado(s):
AMANTINO ANSALONI ALVES. 

COMARCA: PALMA 

RESPONSÁVEL: PEDRO HENRIQUE RODRIGUES ALVIM 

- PA - Acompanhamento de Instituições nº MPMG-0467.21.000013-0, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO
(CÍVEL). Representado(s): PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALMA. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 23 de 34



COMARCA: PASSOS 

RESPONSÁVEL: EDER DA SILVA CAPUTE 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0479.20.000575-5, instaurado em 04/02/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
G. D. S.. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0479.20.001116-7, instaurado em 04/02/2021. Assunto: SAÚDE. Representado(s): C.
T. S. F.. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0479.20.001117-5, instaurado em 04/02/2021. Assunto: EDUCAÇÃO.
Representado(s): C. I. C. -. C.. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0479.20.001121-7, instaurado em 04/02/2021. Assunto: SAÚDE. Representado(s): N.
D. E. O. D. P.. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0479.20.001157-1, instaurado em 04/02/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
S. C. D. M. D. P.. Representado(s): A APURAR. 

RESPONSÁVEL: JORGE ALEXANDRE DE ANDRADE RODRIGUES 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0479.21.000125-7, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): DIEGO SIABA DA SILVA, WARLEI ALVES DOS SANTOS. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0479.21.000126-5, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): CID REIS SILVA. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0479.21.000127-3, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): MATHEUS VIEIRA DA SILVA. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0479.21.000128-1, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): WAGNER DONIZETE PEREIRA. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0479.21.000129-9, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): GUSTAVO HENRIQUE PIRES PARREIRA. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0479.21.000130-7, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): JESU DONIZETE RODRIGUES. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0479.21.000131-5, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): ADEMAR NUNES. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0479.21.000132-3, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): ALAIDIO DONIZETE MACHADO. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0479.21.000134-9, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): CLEBER MANOEL DA CRUZ. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0479.21.000135-6, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): GLEISON DOS SANTOS OLIVEIRA. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0479.21.000136-4, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): MARCOS ANTONIO DA SILVA. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0479.21.000137-2, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): ROSENDAL REIS LEMOS. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 24 de 34



- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0479.21.000138-0, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): DIEGO ANDRE SOUTO. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0479.21.000140-6, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): FRANCISCA ADRIANA GARCIA. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0479.21.000141-4, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): POLLIANA NERES DA SILVA. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0479.21.000142-2, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): JOELMA DE SOUZA. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0479.21.000143-0, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): ANA MARIA DE MORAIS MARTINS. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0479.21.000144-8, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): JEDEON SOARES DOS SANTOS. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0479.21.000145-5, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): FRANCISCO PEREIRA DA SILVA, RONALDO IVO DOS REIS. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0479.21.000146-3, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): ANDERSON JUNIOR DA SILVA. 

COMARCA: PATROCINIO 

RESPONSÁVEL: BRENO NASCIMENTO PACHECO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0481.19.000781-7, instaurado em 04/02/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): GICS
INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS S.A.. 

COMARCA: PIRANGA 

RESPONSÁVEL: SAMIRA REZENDE TRINDADE LOMEU 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0508.20.000019-0, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL).
Representante(s): ANONIMO VIA OUVIDORIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO. Representado(s): HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO,
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PIRANGA. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0508.20.000060-4, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CONSUMIDOR. Representado(s):
COPASA. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0508.20.000020-8, instaurado em 05/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CONSELHO TUTELAR DE PORTO FIRME. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: PIRAPORA 

RESPONSÁVEL: CRISTOVAM JOAQUIM FERNANDES RAMOS FILHO 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0512.21.000026-5, instaurado em 04/02/2021. Assunto: AGENTES MUNICIPAIS
(CRIMINAL). Comunicante(s): 3. P. D. J. D. C. D. P.. Investigado(s): M. M. R. F.. 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0512.21.000028-1, instaurado em 04/02/2021. Assunto: AGENTES MUNICIPAIS
(CRIMINAL). Comunicante(s): C. D. A. O. À. P. D. J. D. D. D. P. P.. Investigado(s): M. M. R. F.. 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0512.21.000029-9, instaurado em 04/02/2021. Assunto: AGENTES MUNICIPAIS

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 25 de 34



(CRIMINAL). Comunicante(s): 3. P. D. J. D. C. D. P.. Investigado(s): J. H. R. -. P. M. D. B.. 

COMARCA: PIUMHI 

RESPONSÁVEL: ANDRE SILVARES VASCONCELOS 

- Inquérito Civil nº MPMG-0515.21.000017-7, instaurado em 04/02/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
GRUPAMENTO DA POLICIA MILITAR DO MEIO AMBIENTE. Representado(s): EDILSON FERREIRA MORAIS. 

RESPONSÁVEL: TARIK BARROSO DE ARAUJO 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0515.20.000251-4, instaurado em 04/02/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
RAFAELA CRISTINA VAZ. Representado(s): GABRIEL HENRIQUE REZENDE PINHEIRO. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0515.20.000238-1, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - PRODUTOS.
Reclamante(s): FABRICIO ELOI GONÇALVES. Reclamado(s): FARMÁCIA DROGA REDE, FARMÁCIA FARMARÍLIA. 

COMARCA: POUSO ALEGRE 

RESPONSÁVEL: DECIO MONTEIRO MORAES 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0525.21.000060-6, instaurado em 04/02/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
VÍTOR FERREIRA MARTINS CONCEIÇÃO. Representado(s): HOSPITAL DAS CLÍNICAS SAMUEL LIBANIO, SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE POUSO ALEGRE-MG. 

RESPONSÁVEL: RICARDO TADEU LINARDI 

- Inquérito Civil nº MPMG-0525.21.000057-2, instaurado em 04/02/2021. Assunto: HABITAÇÃO E URBANISMO. Representado(s):
MARIA PEREIRA BARBOSA E OUTROS. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0525.21.000058-0, instaurado em 04/02/2021. Assunto: HABITAÇÃO E URBANISMO. Representado(s):
VITOR PEDRO SILVÉRIO E OUTROS. 

COMARCA: RIO POMBA 

RESPONSÁVEL: SHERMILA PERES DHINGRA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0558.21.000003-7, instaurado em 01/02/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): ANTÔNIO
ELEUTÉRIO COSTA PIRES. 

COMARCA: SACRAMENTO 

RESPONSÁVEL: JOSE DO EGITO DE CASTRO SOUSA 

- PA - Acompanhamento de TAC nº MPMG-0569.21.000080-2, instaurado em 22/01/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representado(s): HELIO CANDIDO GOMIDE, ROBERTO GOMIDE. 

COMARCA: SALINAS 

RESPONSÁVEL: JEAN ERNANE MENDES DA SILVA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0570.21.000029-7, instaurado em 04/02/2021. Assunto: EDUCAÇÃO. Representado(s): MUNICIPIO DE
SALINAS. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0570.21.000030-5, instaurado em 04/02/2021. Assunto: EDUCAÇÃO. Representado(s): MUNICÍPIO DE
SALINAS. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 26 de 34



COMARCA: SANTO ANTONIO DO MONTE 

RESPONSÁVEL: TARIK BARROSO DE ARAUJO 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0604.21.000009-6, instaurado em 04/02/2021. Assunto: SAÚDE.
Representado(s): MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO MONTE. 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0604.21.000010-4, instaurado em 04/02/2021. Assunto: SAÚDE.
Representado(s): MUNICÍPIO DE PEDRA DO INDAIÁ. 

COMARCA: SAO GONCALO DO SAPUCAI 

RESPONSÁVEL: KATIA DE CASTRO VILAS BOAS 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0620.21.000014-2, instaurado em 04/02/2021. Assunto: SAÚDE, IDOSO.
Representante(s): CREAS-CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO GONÇALO DO
SAPUCAÍ. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: SAO GOTARDO 

RESPONSÁVEL: JOSE GERALDO DE OLIVEIRA SILVA ROCHA 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0621.21.000015-7, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): LEANDRO GOMES DA SILVA. 

COMARCA: SAO JOAO EVANGELISTA 

RESPONSÁVEL: LUIZ CARLOS TELES DE CASTRO 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0628.21.000018-6, instaurado em 04/02/2021. Assunto: AGENTES MUNICIPAIS
(CRIMINAL). Comunicante(s): V. S. C. -. V. D. C. M. D. S. J. E.. Investigado(s): P. D. Q. B.. 

COMARCA: SAO SEBASTIAO DO PARAISO 

RESPONSÁVEL: LUCIANA BRETAS BAER 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0647.21.000023-6, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: TAIOBEIRAS 

RESPONSÁVEL: DIEGO LEONARDO BARBOSA GOMES 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0680.21.000033-6, instaurado em 04/02/2021. Assunto: IDOSO. Representado(s): A
APURAR. 

COMARCA: TEOFILO OTONI 

RESPONSÁVEL: HELIO PEDRO SOARES 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0686.20.000744-7, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL).
Representante(s): ANÔNIMO. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: TIMOTEO 

RESPONSÁVEL: MARCELO MAGNO FERREIRA E SILVA 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 27 de 34



- Inquérito Civil nº MPMG-0687.21.000061-2, instaurado em 05/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E ADOLESCENTES. Representante(s):
S. D. A. I. D. T.. Representado(s): R. V. B. F. A.. 

COMARCA: TRES CORACOES 

RESPONSÁVEL: GUSTAVO ADOLFO VALENTE BRANDAO 

- PA - Acompanhamento de TAC nº MPMG-0693.21.000034-7, instaurado em 04/02/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representado(s): RAMIS JUNQUEIRA. 

- PA - Acompanhamento de TAC nº MPMG-0693.21.000035-4, instaurado em 04/02/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representado(s): JOSE RENE PEREIRA. 

- PA - Acompanhamento de TAC nº MPMG-0693.21.000036-2, instaurado em 04/02/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representado(s): ATAIDE PEREIRA DA SILVA. 

COMARCA: UBA 

RESPONSÁVEL: BRUNO GUERRA DE OLIVEIRA 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0699.20.000162-5, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamante(s): OUVIDORIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO. Reclamado(s): MART MINAS UNIDADE UBÁ/MG. 

COMARCA: UBERABA 

RESPONSÁVEL: MONIQUE MOSCA GONCALVES 

- PA - Acompanhamento de TAC nº MPMG-0701.20.000450-8, instaurado em 22/01/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representado(s): USINA DELTA. 

RESPONSÁVEL: THIAGO DE PAULA OLIVEIRA 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0701.20.001119-8, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE. 

COMARCA: VARGINHA 

RESPONSÁVEL: SERGIO AMERUSO OTTONI 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0707.21.000050-1, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CONSELHO TUTELAR DE MONSENHOR PAULO. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0707.21.000053-5, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): DANIELE LOURENÇO BRAGA. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0707.21.000074-1, instaurado em 04/02/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CONSELHO TUTELAR DE CARMO DA CACHOEIRA. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: VESPASIANO 

RESPONSÁVEL: WILSON PENIN COUTO 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0290.20.000247-2, instaurado em 04/02/2021. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO (CÍVEL). Representado(s): A APURAR. 

Belo Horizonte, 5 de fevereiro de 2021. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 28 de 34



MÁRCIO GOMES DE SOUZA 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE BELO HORIZONTE 

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, por meio da 15ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de
Belo Horizonte, diante da impossibilidade da notificação pessoal ou por via postal, mesmo por meio de mandatários ou prepostos, vem,
na forma da lei, notificar ELIAS SANTOS DE AQUINO, bem como o representante legal de SUPREMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
VIDROS LTDA para ciência da Decisão Administrativa que determinou o arquivamento da Notícia de Fato nº
MPMG-0024.20.011493-2. Descrição do fato: poluição sonora gerada pela empresa Suprema Indústria e Comércio de Vidros Ltda,
nome fantasia "Suprema Glass", inscrita no CNPJ nº 21.825.164/0001-28, localizada na rua Uganda, nº 55 (esquina com rua Luanda,
nº 20), bairro Canaã, Belo Horizonte/MG. Manifestação nº 436827092020-7. 

Em caso de discordância com o arquivamento do expediente supracitado, o(s) interessado(s) poderá(ã) interpor recurso administrativo
com as respectivas razões no prazo de 10 (dez) dias, perante esta 15ª Promotoria de Justiça de Belo Horizonte, com endereço na rua
Gonçalves Dias, nº 2039, 11º andar, Lourdes, Belo Horizonte - MG, CEP 30.140-092, ou pelo endereço eletrônico pjma@mpmg.mp.br,
nos termos do art. 7º-A, § 1º, da Resolução Conjunta PGJ CGMP nº 03, de 20 de agosto de 2009. 

E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados, expediu-se esta notificação que será publicada no Diário Oficial
Eletrônico do Ministério Público de Minas Gerais. 

Belo Horizonte, 4 de fevereiro de 2021. 

GUIOMAR SOARES DE OLIVEIRA NETA 

Promotora de Justiça 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CANÁPOLIS 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, neste ato representado pela Promotora de Justiça da Comarca de
Canápolis, Dra. Sílvânia Costa, com fulcro no artigo 8º, § 1º, da Resolução Conjunta PGJ/CGMP nº 03, de 20 de agosto de 2009,
torna público o presente edital de notificação das partes do Procedimento Preparatório n.º MPMG-0118.19.000088-5, tendo sido
instaurado de ofício em desfavor do Representado Reinaldo Gonçalves da Costa ME. 

Considerando a impossibilidade de notificação pessoal ou via postal das partes, mesmo através de mandatários ou prepostos, acerca
do ARQUIVAMENTO do referido expediente, tendo em vista que a correspondência enviada foi devolvida pelos Correios, CIENTIFICA
o representado ou quem possa interessar, que, caso não concordem com a promoção de arquivamento, poderão, no prazo 10 (dez)
dias, apresentar razões escritas, acompanhadas ou não de documentos, para exame do Conselho Superior do Ministério Público
quando da apreciação da promoção de arquivamento. 

O endereço para apresentar recurso junto ao Conselho Superior do Ministério Público é: Avenida Álvares Cabral, nº 1740, 10º andar,
Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, CEP: 30170-001. E, para conhecimento de todos, será este publicado no Diário Oficial
eletrônico do Ministério Público do Estado de Minas Gerais. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 29 de 34



Canápolis/MG, 5 de fevereiro de 2021 

SILVÂNIA COSTA 

Promotora de Justiça 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARATINGA 

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, neste ato representado pelo Promotor de Justiça Titular da 1ª
Promotoria de Justiça da Comarca de Caratinga com atuação perante a 72ª Zona Eleitoral, no uso de suas atribuições legais, diante
da impossibilidade de notificar pessoalmente, por telefone ou via postal, por se tratar de denúncia apócrifa oriunda da Ouvidoria sob o
número de manifestação 430542082020-0, notifica os(a) representante(s), e a quem possa interessar, para que tome ciência da
decisão administrativa que concluiu pelo ARQUIVAMENTO do Procedimento Preparatório Eleitoral nº MPMG-0134.20.000919-6,
instaurado com o escopo de apurar suposta campanha extemporânea pelo pré candidato Reginaldo JB nas eleições municipais 2020,
no Município de Caratinga/MG. Em caso de discordância com a promoção de arquivamento do referido expediente, os(a)
interessados(a) poderá(ao), no prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação deste, encaminhar razões escritas ou documentos que
serão juntados ao procedimento. E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados, expediu-se esta notificação, para
publicação no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público de Minas Gerais. 

Caratinga, 14 de janeiro de 2021. 

JORGE VICTOR CUNHA BARRETTO DA SILVA 

Promotor de Justiça 

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, neste ato representado pelo Promotor de Justiça Titular da 1ª
Promotoria de Justiça da Comarca de Caratinga com atuação perante a 72ª Zona Eleitoral, no uso de suas atribuições legais, diante
da impossibilidade de notificar pessoalmente, por telefone ou via postal, por se tratar de denúncia apócrifa oriunda da Ouvidoria sob o
número de manifestação 445024102020-8, notifica os(a) representantes, e a quem possa interessar, para que tome ciência da
decisão administrativa que concluiu pelo ARQUIVAMENTO do Procedimento Preparatório Eleitoral nº MPMG-0134.20.001216-6,
instaurado com o escopo de apurar suposta conduta vedado de uso de bem público por Silvano Castro Leite e José Roberto nas
eleições municipais 2020, no Município de Ubaporanga/MG. Em caso de discordância com a promoção de arquivamento do referido
expediente, os(a) interessados(a) poderá(ao), no prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação deste, encaminhar razões escritas ou
documentos que serão juntados ao procedimento. E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados, expediu-se esta
notificação, para publicação no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público de Minas Gerais. 

Caratinga, 14 de janeiro de 2021. 

JORGE VICTOR CUNHA BARRETTO DA SILVA 

Promotor de Justiça 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CONTAGEM 

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 30 de 34



O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, neste ato representado pelo Promotor de Justiça, Henrique Bottacin
Saes, da 3ª Promotoria de Justiça de Contagem, situada na Rua Capitão Antônio Joaquim da Paixão, nº 285, Centro, Contagem/MG,
no uso de suas atribuições legais e diante da impossibilidade da notificação pessoal ou por via postal, mesmo por meio de
mandatários ou prepostos, vem notificar a todos os interessados, para que tomem ciência da Decisão Administrativa que concluiu pela
promoção de arquivamento do Procedimento Administrativo nº 0079.20.000035-8, com vistas a apurar a violação de direitos da idosa
Adelíra Correia. 

Em caso de discordância com a promoção de arquivamento do presente expediente, o(s) interessado(s) poderão, no prazo de 10 (dez)
dias, a contar da publicação deste, apresentar recurso administrativo, a ser protocolado perante esta Promotoria de Justiça, com
endereço na Rua Capitão Antônio Joaquim da Paixão, 285, Centro, Contagem/MG, CEP 32041-230, com as respectivas razões, nos
termos do art. 13, §3º da Resolução CNMP nº 174/2017. 

E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados, expediu-se esta notificação, que será publicada no Diário Oficial
Eletrônico do MPMG. Contagem, 29 de janeiro de 2021. Assinado pelo Exmo. Promotor de Justiça, Henrique Bottacin Saes. 

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, neste ato representado pela Promotora de Justiça Giovanna Carone
Nucci Ferreira, titular da 23ª Promotoria de Justiça de Contagem, situada na Rua Capitão Antônio Joaquim da Paixão, nº 285, Centro,
Contagem/MG, no uso de suas atribuições legais e diante da impossibilidade da notificação pessoal ou por via postal, mesmo por
meio de mandatários ou prepostos, vem notificar a todos os interessados, para que tomem ciência da Decisão Administrativa que
concluiu pela promoção de arquivamento do Inquérito Civil nº 0079.19.001294-2, com vistas a verificar a regularidade no
funcionamento da Instituição de Longa Permanência para idosos Casa de Repouso Vida. 

Em caso de discordância com a promoção de arquivamento do presente expediente o(s) interessado(s) poderão, no prazo de 10 (dez)
dias, a contar da publicação deste, encaminhar razões escritas ou documentos ao Conselho Superior do Ministério Público, com
endereço na Av. Álvares Cabral, nº 1.740, 10º andar, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, CEP 30.170-916, onde será
apreciada a promoção de arquivamento. 

E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados, expediu-se esta notificação, que será publicada no Diário Oficial
Eletrônico do MPMG. Contagem, 4 de fevereiro de 2021. Assinado pela Exma. Promotora de Justiça, Giovanna Carone Nucci Ferreira. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARAPÉ 

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

O Ministério Público do Estado de Minas Gerais, neste ato representado pelo Promotor de Justiça, André Salles Dias Pinto, titular da
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Igarapé-MG, situada na Rua Altidório Amaral, 787 - Bairro Cidade Jardim - Igarapé/MG, no
uso de suas atribuições legais e diante da impossibilidade da notificação pessoal ou por via postal, mesmo por meio de mandatários
ou prepostos, vem NOTIFICAR o representante anônimo e a quem possa interessar, para que tomem ciência da decisão
administrativa que concluiu pelo indeferimento da instauração de inquérito civil/procedimento preparatório da NF nº
MPMG-0301.20.000387-1, instaurada para apurar suposta prática de nepotismo na Prefeitura Municipal de São Joaquim de Bicas/MG,
o recebimento indevido de gratificações e de horas extras por parte de servidores, além de possível direcionamento em procedimento
licitatório realizado pelo ente federado em questão. Em caso de discordância com a promoção de arquivamento do presente
procedimento, os interessados poderão, no prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação deste, interpor recurso, acompanhado das
respectivas razões e/ou documentos, mediante protocolo por meio do SEI (usuário externo, na página do Ministério Público na rede
mundial de computadores: https://sei.mpmg.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&id_orga
o_acesso_externo=0) ou diretamente nesta Promotoria de Justiça, situada na Rua Altidório Amaral, 787, Bairro Cidade Jardim,
Igarapé/MG, fazendo expressa referência ao número dos presentes autos, tudo no prazo de dez dias. E para que chegue ao
conhecimento de todos os interessados, expediu-se esta notificação, que será publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais e
afixada no quadro de avisos desta Promotoria de Justiça. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 31 de 34



Igarapé-MG, 4 de fevereiro de 2021. 

ANDRÉ SALLES DIAS PINTO 

Promotor de Justiça 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITABIRA 

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

O Ministério Público do Estado de Minas Gerais, neste ato representado pelo Promotor de Justiça Guilherme Abras Guimarães de
Abreu, diante da impossibilidade da notificação pessoal ou por via postal, mesmo por meio de mandatários ou prepostos, vem
NOTIFICAR o representante anônimo e a quem possa interessar, para que tomem ciência da decisão administrativa que concluiu pela
promoção de arquivamento da Notícia de Fato nº MPMG-0317.20.000284-6, registrada após o recebimento de manifestação anônima
formulada por meio da Ouvidoria do Ministério Público, registrada sob o número4007980220207, relatando possível violação aos
princípios da impessoalidade e da legalidade no uso particular de energia pública na padaria Dona Euzébia, rodoviária de Ipoema,
Itabira/MG. Em caso de discordância com a promoção de arquivamento do presente expediente, os interessados poderão, no prazo
de 10 (dez) dias a contar da publicação deste, interpor recurso administrativo, acompanhado das respectivas razões, mediante
protocolo por meio do Sistema SEI (desde que realizado o cadastro como usuário externo, na página do Ministério Público na internet)
ou diretamente nesta Promotoria de Justiça, situada na Avenida Martins da Costa, nº 349, bairro Pará, Itabira/MG, CEP 35900-047. E
para que chegue ao conhecimento de todos os interessados, expediu-se esta notificação, que será publicada no Diário Oficial do
Ministério Público do Estado de Minas Gerais e afixada no quadro de avisos desta Promotoria de Justiça. Itabira-MG, 1.º de fevereiro
de 2021. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITABIRITO 

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

O Dr. Umberto de Almeida Bizzo, Promotor de Justiça Cooperador na 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Itabirito, diante da
impossibilidade de identificação da pessoa que noticiou os fatos apurados através do Inquérito Civil nº MPMG-0319.17.000305-1,
instaurado com o objetivo de apurar a implantação de loteamento para fins urbanos em zona rural na região do Bananal, Grota da
Mina, zona rural de Itabirito, verificando-se os pressuposto e condições, formais e materiais, que legitimam o Parquet à propositura da
ação civil pública, caso a questão não seja resolvida extrajudicialmente. 

Em caso de desacordo com o arquivamento do referido procedimento, o(a) notificado(a) poderá apresentar sua manifestação por
escrito, no prazo de 10 (dez) dias, a partir de sua publicação, na 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Itabirito, situada na Rua
Leocádia de Oliveira, nº 134, Bairro Bela Vista, Itabirito/MG. 

Informa que o relatório que fundamenta o arquivamento ficará afixado no quadro de avisos desta 1ª Promotoria de Justiça para
consulta dos interessados. 

Esta notificação tem validade de 15 (quinze) dias, a partir da data de sua publicação. 

Itabirito, 5 de fevereiro de 2021. 

UMBERTO DE ALMEIDA BIZZO 

Promotora de Justiça 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 32 de 34



NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

A Dra. Vanessa Campolina Rebello Horta, Promotora de Justiça da 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Itabirito, diante da
impossibilidade da notificação pessoal ou por via postal, mesmo por meio de mandatários ou prepostos, vem, na forma da lei, notificar
à representante, Sra. FRANCIELY LOPES ELOY do arquivamento do Procedimento Administrativo nº MPMG- 0319.18.000224-2,
instaurado com vistas a apurar possível situação de risco vivenciada pelas crianças E.D.L.T.E., H.E.L.E. e R.L.L.E. 

Em caso de desacordo com o arquivamento do referido procedimento, o notificado poderá apresentar sua manifestação por escrito, no
prazo de 10 (dez) dias, a partir de sua publicação, na 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Itabirito, situada na Rua Leocádia de
Oliveira, nº 134, Bairro Bela Vista, Itabirito/MG. 

Informa que o relatório que fundamenta o arquivamento ficará afixado no quadro de avisos desta 1ª Promotoria de Justiça para
consulta dos interessados. 

Esta notificação tem validade de 15 (quinze) dias, a partir da data de sua publicação. 

Itabirito, 5 de fevereiro de 2021. 

VANESSA CAMPOLINA REBELLO HORTA 

Promotora de Justiça 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO FRANCISCO 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, neste ato representado pela Promotora Eleitoral, diante da
impossibilidade da notificação pessoal ou por via postal, mesmo por meio de mandatários ou prepostos, vem, na forma da lei, notificar
o Manifestante sigiloso, 449941112020-7, para que tome ciência da decisão administrativa que concluiu pelo arquivamento da Notícia
de Fato Eleitoral de nº MPMG-0611.20.000198-4 (SEI 19.16.0722.0050091/2020-42), instaurada para “apurar eventual irregularidade
na nomeação/contratação de agentes de combate a endemias, pelo município de São Francisco, sem observância de critérios
objetivos de seleção, durante período eleitoral”. Em caso de discordância com a propositura de arquivamento, o interessado poderá
apresentar, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da publicação deste edital, recurso contra a decisão proferida. O recurso, acompanhado
das razões recursais, deverá ser enviado para o e-mail pjsaofrancisco@mpmg.mp.br. E para que chegue ao conhecimento do
interessado, expediu-se esta notificação, que será publicada no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público de Minas Gerais -
DOMP/MG. 

São Francisco, 5 de fevereiro de 2021. 

CAROLINA RITA TORRES GRUBER 

Promotora Eleitoral 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE UBÁ 

O Promotor de Justiça de Defesa do Consumidor da Comarca de Ubá, Bruno Guerra de Oliveira, no uso de suas atribuições legais,
determina a seguinte publicação: 

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO (TRANSAÇÃO ADMINISTRATIVA) 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 33 de 34



Processo Administrativo: 0699.15.000186-4 

Fornecedor: PADARIA SANTA ALICE DE UBÁ LTDA - ME 

CNPJ: 11.990.673/0001-52 

Valor do Acordo: R$ 708,69 (setecentos e oito reais e sessenta e nove centavos) 

EDITAIS E AVISOS 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Retifica a publicação do Cv. 008/2021, DOMP de 27/01/2021, onde se lê: “CV. onde se lê: "Vigência: 27/01/2021 a 26/01/2026,
leia-se"Vigência:27/01/2021 a 26/01/2023". 

PROCURADOR-GERAL ADJUNTO ADMINISTRATIVO 

Ct. SIAD 9265531, Ct. 002, de 05/02/2021, SEI nº 19.16.3900.0048723/2020-75, entre o MPMG/PGJ e o Senhor Benedito Cardoso de
Oliveira. Objeto: Prestação de serviços de jardinagem, com fornecimento de mão de obra e insumos, na sede da Promotoria de
Justiça da Comarca de Alfenas. Valor global: R$960,00. Dotações orçamentárias: 1091.03.122.703.2.009.0001.3.3.90.36-18,0 - Fonte
10.1 e 1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.13.17.0 - Fonte 10.1. Vigência: 05/02/2021 a 04/02/2022. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 06/02/2021 Página 34 de 34


		2021-02-05T21:21:04-0300
	AURELIANO MAGELA DE REZENDE:78889030615




